
^! .:;, "0.

^z',ì''î',,,l:!:i, o.*

,f#w:y\t* ,&wruru"ww
$'#\tltrqr,'¿* *4*r,å

PROCI'SSO DE DISI'BNSA DB LICITAÇAO N' I-DP

A Presidente da Comissãto Pcnnancntc de Licitaçãro da l'}ref'eitur'¿r Municipal dc
Amontada, consoante autorização, vem ablir o presente processo de dispensa de licitação para o
Contratação cle serviços de manutenção em ventiladores, junto às unidades escolares pertencentes à
rede municipal de ensino, atendendo as demanclas cla Secretaria de Educação do Município de
Amontada/CE.

FUNÐAMBNTAÇÃO LITGAL

A presente dispensa cle licitação cncontLa arnparo o inciso I[, do art.24 e parágrafb único
clo art. 26, da Lci de Licitaçõcs e sllas alterações posteriores.

JrJSï'IFICA'üVA DA CONTRATAÇAO

A referida prestação de serviço visa garantir a manutenção dos ventilares jurto as cliversas
trniclades escolares pertencentes a rede municipal, a opção se faz viável tendo em vista ser ulna
opção mais barata e necessáriapara rnanutenção da efìciência e da vida útil prolongada do aparelho
supracitado.

I]]SCOLHA DO FORNECEDOR

Assim, ¿r escolha do I'olnecedor recaiu sobre a empres¿ì 16.479.02f AGNALDO
CARNEIRO CACAU, com endeleço na NUCR PV AIìACA, 10, AI{ACATIAIU\
AMON'IADA/CE, inscrita no CNPJ no 16.479.02110001-71, porque dentrc as enìpresas/pessoas

.iurídicas clo ramo pertinente ao objeto contrato, possui os clocumentos lcgais e tarnbént apresentou

llreço de mercado.

JUSTII{CATI\/¡\ DO PIIEÇO

A ploposta escolhida recaiu sobre emplesa qlre rcaliza o objcto coln preço de rnercaclo,
sendo portanto vantajoso ao município, com base nas pesquisas de preços enoanrinhadas a estir

Cornissão de Licitação , estando os preços c a realiclacle melcaclológica. O v¿rlcir

global proposto lbi de R$ 15.000, s)

ntada, 22 cle f)ezembro de20'23

tN ITO
tação

RN
cl

.4..,/!tii.:t \i1 :.J:;itt: aJ<;.ri1t:t )tt 'ti



m $4'\/*if?r\,Ö }/lUT{

DESPACHO

Senhor(a) Assessor Jurídico(a),

Encaminho a V. Senhoria, o Processo de Dispensa de Licitação no 22.12,0112023.01-DP,
que trata do Contratação de serviços de manutenção em ventiladoles, junto às unidacles escolares
pertencentes à rede rnunicipal de ensino, atendendo as demanclas da Secretaria de Educação do
Municipio de Amontada/CB, para análise e aprovação da minuta contratual, conforme art. 38 da
Lei 8.66611.993.

Anrontada/CB,22 deD bro

UCI
da S

DE PINHO
te cle Licitação

^

'*ffi-

DE

Av. ri;.?rù¡rôr /-tirb .l{a 1;rrrir:, ì:l,r:l i <::t:p. r:¡?.::iâ(:)-r)oc,



"! .;.. * 
"*- .,:ì]'11:,,1:!:i qå

,rydí;%,tu\e"dp \ryi{¡{_;-..,9e
,&sxlqÞxuä,gngHa. i

{àlrV rÅle 3* ç M U r* I C, I 1., ¿\l-

DITCLARAÇÃO DE DISPBNSA DE LICI'TAÇÃO

A Prcsidente da Comissño Penn¿lne¡rtc de Licitação cla Prefeitura lrzlunicipal dc
Amontada, consideraudo tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispcnsa de Licitaçãi.r
no 22,I2.0112023.01-DP, vem emitir a presente cleclalação de clispensa cle licitação, arnparacta ncr

inciso II, do altigo 24, conjuntamente com o parágrafo írnico do art. 26, da Lei no 8.666193, para o
Contratação de serviços de manutenção em ventiladores, junto às unidades escolares pertenccntes âi

t'ede municipal cle ensino, atendenclo as demandas da Secretaria de Educação do Municipio clc
Amontada/CE, com a empresa 16.479,021 AGNALDO CARNEIRO CACAU, corn enclereço na
NUCR PV ARACA, 10, ARACATIARA - AMONT'ADA/CII, inscrita no CNPJ no

16.479.02110001-71, no valor global de R$ 15.000,00(QUINZE MIL REAIS), a vigência dcr

contrato acìluinistlativo decor'¡eute clesta contratação terá início a partir cla sua assinattra até 3l dc
clezenrbro de2024.

Assinr, nos termos do altigo 26 cla Lei no 8.666193, vem comunicar a autoridade
competente, da presente declaração, para que a, se cle acoLdo, a clevida ratilìcação

Anrontac1a,28 de Dezembro de2023

CI DE I'INI{O
P P de Licitação

*3$_
'È_,- 
RuMloa

t¡É

¡'¡{¡ rr¡-r';'l.rr r rrrl,\1r(rr'r'.r{r\
<tt\ u _.t. .).:. t: 7 2. ò 4.<ì / \:t : ). ) 1 -,j1, " .1tì i t ¡-r{i. !f ::cì .2 ::r¡ ..j

^v. 
(:rjilr,.:ir /L,:,ì,.r ti.::,i:ì¡,,\\!, ri3"':1 i <::¡::È, ¡!;tl.,l7ì(l-;r()l:i



rø.,if!r(? l:!:i- u

tr4&ÿ)e
,&mgäg¡[]&e,þ{ff#k

TErìMO Drì Iù\TIF'ICA ÇA()

o SECRETÁnlo DE EDUCAÇÃ O, no uso de suas atribuiçõe de acordo colll o

que deternrina o artigo 26 da Lei Federaln" 8.666193 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo aclministrativo de Dispensa de Licitação no 22.12.0112023.01-DP, vem

RATIFICAR a declaração cle dispensa de licitação para o Contratação de serviços de manutenção

em ventiladores, junto às uriidades escolares pertencentes à rede nTunicipal de ensino, atendendo as

demandas da Secretaria de Educação do Murricipio de AmoritadalCB, corn a empresa 16.479.021

AGNALDO CARNEIRO CACAU, corn endereço na NUCR PV ARACA, 10, ARACA'IIARA -

AMONTADA/CE, inscrita no CNP.I no 16.479.02110001-71, no valor global cle R$

15.000,00(QUINZE MIL REAIS), a vigência do contrato administlativo decorrente clesta

contratação terá início a partir da sua assinatura até 31 cle clezembro cle 20221.

Arnontada/CE, 28 de Dezembro de 2023

J Ilruno Olivcira
o de Eclucação

ü43 V fi Ï.¿l\t C! lct {-.á l\¡ I C I }:}åt t-

¡'r¡È¡r¡rra Uir



,&sru'&s¡tïäåþ

EXTRATo Do rERMo DD naurtcnçÃ, o N" 22.12.01/2023.0l-DP

O SECRETÁnIO DE EDUC,{çÃO, faz publicar o Extrato resumiclo do processo
de dispensa de licitação a seguir:

OBJII'TO: Contratação de serviços cle manutenção eln ventiladores, junto às

unidades escolares pertencefies à rede municipal de ensino, atendenclo as demandas da Secretaria
de Educação do Municipio de Amoritada/CE.

FAVORECIDA:16.419.021 AGNALDO CARNEIRO CACAU, com endereço na
NUCR PV ARACA, 10, ARACATIARA - AMONTADA/CE, inscrita no CNPJ nu
16.479.02110001-71

VALOII GLOBAL R$: Il.$ 15.000,00(QUINZE MIL RIùAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA: 1601 12361 06002.0s4; 1601 1236s 0610
2,099;3.3.90.39.00;

FUNDAMIINTO LDG,,\L: Inciso II, do altigo 24, clc o parágraf'o úrnico art. 26, da
Lei no 8.666193 e suas alterações posteriores.

Amontada, 28 cle l)ezembro de 2023

J Bruno 0livcira
o de Educação

{i(5v*:f l\tö ¡dL.l[\lIC

t.l¿¡ri.Ìi¡ r ritt ! ì)t:,\rr(tN r)\r).1

^v. 
d¡¿¡rì!tr;¡¡ /a'rr)r.) .ri,) ji¡rlr.ai, ::¡r.::: i <::¿::ttr: .!¡? ilizr(:i..:)C(j



,trffi&'%,ffi,fJffi* trlxt^

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIFICAMOS que o Processo Aclrninistrativo de I)ispensa cle Licitação no

22,12,0112023.01-DP, para o Contratação de serviços de manutenção em ventiladores, junto às

unidades escolares pertencentes à rede municipal cle ensino, atenclendo as demandas da Secletaria

de Educação do Municipio de Arnontada/CE, I'oi devidamente afixado no dia 2B cte Dezentl¡ro cle

2023, no flanelógrafo do órgão contratante, bem como no Paço da Prefeitura Municipal, para fìns

de eficácia dos atos e com embasamento no Recurso Especial n" 105 - Ceará (96/0053454-5).

Amontada/CB, 28 cle Dezembro de 2023.

Je Bruno Oliveira
S de Educação

^

^ý. 
(lj¿Jrqrr¡r /1¡¡¡):.) iira iirrri+!, l.tr.rat i <::2iÌ:t: rtì?.!:ta<:1..:r(:!<t


